
 1400 بودجــه  لایحــه  می گویــد  مجلــس 
سیاســی بســته شــده و دولــت می خواهــد 
درآمدهــای ناپایــدار را صــرف هزینه هــای 
قطعی کنــد.در حالی که دولــت امیدوارانه 
و  بین الملــل  روابــط  آینــده  بــه  نســبت 

بازگشــت امریکا بــه برجام و از ســوی دیگر 
توزیــع واکســن کرونا و بهبود شــاخص های 
اقتصادی ســند مالــی ســال 1400 را تدوین 
کرده اســت.این یعنی یک افتــراق فکری و 
معنایــی میان دولــت و مجلس وجود دارد 
کــه در دو محــور پررنگ تــر است.نخســت 
درآمدهــای نفتی از طریق فــروش نفت به 

میــزان ۲ میلیــون و ۳00 هزار بشــکه در روز 
و همچنیــن در قالــب عرضــه اوراق ســلف 
نفتــی کــه مجلــس تحقــق آن را بدهــکاری 
آیندگان می داند و مخالف اســت و دیگری 
تأکیــد  برخــاف  تومانــی   4۲00 ارز  حــذف 
رئیــس کل بانــک مرکزی اســت.موضوعی 
کــه اهالــی پارلمــان معتقدنــد در صــورت 

جایگزینی این ارز با نرخ ســامانه معامات 
الکترونیکــی ETS، مابه التفــاوت آن صرف 
معیشــت و ســامت مــردم می شــود. ایــن 
لایحه حتی با وجــود تأیید کلیات همچنان 
خبرســاز است و مورد نقد. در حالی که نگاه 
مشــترک و همگرایــی میان دو قــوه مجریه 
و مقننــه بیش از هر زمان دیگری احســاس 

می شــود تا شــائبه برخــورد سیاســی با یک 
لایحــه اقتصــادی در میــان افــکار عمومــی 
قوت نگیرد. ما نیز در »ایران« با سعید لیاز 
و آلبــرت بغزیان از نــوع مواجهه مجلس با 
لایحه و چگونگی بهینه سازی روند تصویب 
لایحــه بودجه 1400 گفت و گــو کردیم که در 

ادامه می خوانید.
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اقتصاد سیاسی لایحه بودجه 1400 در دوگانه دولت- مجلس بررسی شد

دوراهی سرنوشت ساز اقتصاد کشور

برخــورد مجلــس یازدهــم بــا دولت 
دوازدهــم در موضــوع بودجــه ســال 
1400 کامــاً سیاســی اســت و موجب 
بروز تشــنج در کشــور خواهد شــد. در 
ایــن بودجــه، دولت حجــم صادرات 
نفــت را روزانه ۲ میلیــون و ۳00 هزار 
بشــکه در نظــر گرفتــه اســت. دولــت 
بایــد در جهــت تحقق بودجه ســال آینــده تاش کنــد اما مگر 
محقق نشــدن درآمدهــای بودجه دولت در ســال های اخیر با 
شــدت گرفتن تحریم ها کــم اتفاق افتاده اســت؟ پس چرا آن 
ابََرتورم هــای چندصــد درصــدی و ونزوئایــی شــدن اقتصــاد 
ایــران، اتفــاق نیفتاد؟ بــرای اینکه دولــت هزینه هایــش را نیز 
پایین آورده اســت. نگهبانی برای انطباق هزینه ها با درآمدها 
مهم اســت. دولت و ســازمان برنامه و بودجــه هم تاکنون این 
اصل را رعایت کرده  اند. مجلس باید با موضوع لایحه بودجه، 
کارشناسی برخورد کند اما متأسفانه برخورد مجلس، برخورد 
سیاســی اســت و برخورد کارشناســی با موضوع نیســت. تأکید 
بــر تــورم زا بودن لایحــه بودجه 1۴00 هم یک برخورد سیاســی 
اســت. همیــن امســال تورم حــدود 40درصــد بوده اســت. اگر 
قائل به ارتباط کســری بودجه و تورم هستیم، مجلس محترم 
باید بگوید همین امســال دقیقاً کدام یک از هزینه های دولت، 
بیخود و قابل حذف شــدن بوده اســت؟ مجلــس دقیقاً بگوید 
کــدام یک از هزینه های دولت را قبــول ندارد؟ اگر می خواهیم 
کســری بودجه نداشته باشــیم، مجلس محترم، یک فهرست 
تهیــه کند و بگویــد بودجه ایــن نهادها و ســازمان ها بی خود یا 
زیاد است و حذف شود یا کاهش پیدا کند. دقیقاً کدام نهادها و 
سازمان و کدام بخش ها؟ اگر مجلس بخواهد حرف کلی نزند 
و دقیــق و مصداقی صحبــت کند، خواهیم دید کــه نمی تواند 
فهرســتی ارائه بدهد؛ البته اگر می توانند ارائه کنند. در شــرایط 
کنونــی میــزان کســری بودجــه دولت عربســتان بــه 1۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی این کشــور رســیده اســت. ایــن عدد در 

ایران به ۵ درصد هم نرسیده است؛ آن وقت سازمان برنامه و 
بودجه، توسط مجلس به این شکل مورد هجمه قرار می گیرد. 
نســبت کسری بودجه امریکا نســبت به تولید ناخالص داخلی 
بــه ۹ درصــد رســیده اســت. ایــن نســبت در برخی کشــورهای 
اروپایی به ۷ درصد رســیده و در ایران کمتر از ۵ درصد اســت. 
انضباط مالی دولت و ســازمان برنامه و بودجه بسیار بیشتر از 
این کشــورها بوده و این صرفاً یک ادعا نیست؛ واقعیتی است 
کــه با عــدد و رقم قابــل  اثبات اســت. مجلس اگر بــه موضوع 
بودجه به صورت کارشناســی نگاه کند، نه سیاسی، خواهد دید 
که در مقایسه با دیگر کشورها با وجود اینکه ایران دارد بدترین 
و شــدیدترین تحریم طول تاریــخ اش را طی می کند، عملکرد 
بودجه ای و مالی دولت و ســازمان برنامه و بودجه بســیار بهتر 
از بقیــه بــوده اســت. مــن معتقــدم در ۳ ســال اخیر بــا وجود 
تحریم وحشتناکی که اجرا شد، ایران یکی از بهترین کشورهای 
خاورمیانه از حیث بودجه بوده  و این با یک بحث کارشناســی 
قابل  اثبات است. برخی نمایندگان مجلس و فعالان اصولگرا 
ادعا می کنند ســازمان برنامه و دولت، بودجه ســال 1۴00 را با 
هدف ارســال ســیگنال مذاکره به امریکا نوشــته اند. این حرف 
بی پایــه و صرفاً نیت خوانی اســت. وقتی دربــاره بودجه حرف 
می زنیــم باید بــا عدد و رقــم حرف بزنیــم. اتفاقاً ایــن ادعاها 
مثــل ارســال ســیگنال مذاکره به امریــکا که برخــی نمایندگان 
مجلس مطرح می کنند، شائبه سیاسی بودن مخالفت خود با 
بودجــه را تقویت می کند. نمایندگان می گویند منابع درآمدی 
بودجه 1۴00 خوشــبینانه اســت و مثاً فروش ۲ میلیون و ۳00 
هزار بشــکه نفت در ســال آینده محقق نمی شود. این موضوع 
که این همه جار وجنجال ندارد. نمایندگان شــرط بگذارند که 
فــان هزینه هــا در صورت فروش ۲ میلیون و ۳00 هزار بشــکه 
پرداخت می شود و اگر فان درآمد محقق نشد، فان هزینه ها 
نیــز پرداخــت نمی شــود. و دقیقــاً هم بگوینــد کــدام هزینه ها 
پرداخــت نمی شــود چــون هزینه هــای جــاری را کــه نمی توان 

پرداخت نکرد.

پرهیز از کلی گویی و روی آوردن به نگاه کارشناسی
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لایحه بودجه ســال 1۴00 توســط دولت بــه مجلس تقدیم 1
شــده و ایــن لایحــه، آخرین لایحه بودجه اســت کــه دولت 
آقای روحانی به مجلس ارائه کرد. اگر به طور گذرا عملکرد 
ســال های اخیر را مرور کنیم، در سال 1۳۹۲ وقتی که دولت 
آقای روحانی تشکیل شد مقامات این دولت تأکید داشتند 
که ســقف ۲10 هزار میلیارد تومانی بودجه ســال 1۳۹۲ زیاد 
اســت و درآمدها قابل تحقق نیســت.مقامات دولت آقای 
روحانی اصرار داشــتند بر این که ســقف بودجه تا 1۵0 هزار میلیارد تومان کاهش پیدا 
کند و لایحه اصاحیه بودجه را به مجلس داد و در نهایت و با تصویب مجلس، سقف 
بودجه 1۷1 هزار میلیارد تومان شد. دولت در آن زمان تأکید بر کنترل تورم داشت و این 
که منابع بودجه از روش های پول پُرقدرت تأمین نشــود. در ســال 1۳۹۲ چه وضعیتی 

وجود داشت که دولت اصرار داشت سقف بودجه تصویب شده کاهش پیدا کند؟
همچنین مطابق برنامه پنج ساله توسعه می خواهیم از فان نقطه به فان نقطه 
برســیم و باید چقدر هزینه کنیم. این برنامه پنج ســاله در قالب پنج برنامه یک ســاله 
به نام بودجه ســالانه، اجرا می شــود. بودجه ای که در آن اصاً درباره برنامه پنج ســاله 

توسعه صحبت نمی شود پس در راستای برنامه توسعه نخواهد بود.
در حــال حاضــر، کســی بــه برنامــه پنج ســاله توســعه نــگاه نمی کند. ما یک ســند 
چشــم انداز ۲0 ساله نیز داریم که مغفول مانده اســت. یک بودجه داریم که بر اساس 
کشــمکش های بین اســتانی و بین نمایندگان مجلس اســت. بنابراین، اگر شما حتی 
بودجــه را انقباضی کنید، همان نتیجه را می گیرید که انبســاطی باشــد.آن اراده بانک 
مرکــزی که در دولت آقای روحانی، نــرخ دلار را از 1۹ هزار تومان به حتی 10 هزار تومان 
رساند، به دلایلی تضعیف شد. حال سؤال این است که آیا دولت می تواند نرخ تورم را 
کنترل کند؟ من معتقدم که دولت می تواند با کمک نهادهای ذیربط تورم را کنترل کند 
و می توانــد نــرخ ارز را پایین نگه دارد. همچنین دولت می تواند هیجانات را کنترل کند 
مخصوصاً در این دوره شــیوع کرونا، اما مشــکل اصلی ما مشکل خرید و تقاضا بوده و 
نه مشکل عرضه. از دان مرغ بگیرید که احتکار شده تا هر چیزی که می توانسته فاسد 
نشود و قطعاً هم وارد کشور شده، افزایش قیمت داشته اند. در مجموع در اوایل دولت 
آقای روحانی، این اراده وجود داشت و انتظارات طوری شکل گرفت که مردم به دولت 
اعتماد داشتند و مردم برای خرید کالا هجوم نمی آوردند.اما با توجه به اتفاقات سیاسی 
که در داخل روی داد و تحریم هایی که شدت گرفت متأسفانه روند اقتصادی کشور به 

سمتی رفت که بر خاف اراده دولت و ملت بود.

دولت می تواند

آلبرت بغزیان
استاد اقتصاد دانشگاه ت

اش
دد

یا
2

سپیده پیری
خبرنگار 

۱۰۰ میلیارد دلار اموال ایران در خارج بلوکه شده
منابع خبری حجم کل دارایی های خارجی بلوکه شــده ایران را 100 میلیارد دلار برآورد 
کردند. خبرگزاری رسمی کره جنوبی- یونهاپ- به نقل از منابع بانک مرکزی این کشور 
اعام کرد به دلیل تحریم های امریکا پس از خروج این کشور از برجام، حدود 10 تریلیون 
وون )۹.۲ میلیارد دلار( از دارایی های ایران در این کشــور مسدود شده است. از این مبلغ 
سه تریلیون وون از شهریور سال ۹۸ پس از واریز در شعبه بانک ملت سئول مسدود شده 
و هفت تریلیون وون دیگر نیز در دو بانک صنعت کره و ووری مســدود شــده اند. پایگاه 
خبری آسیا تایمز نیز با اشاره به دارایی های مسدود شده ایران در کره جنوبی نوشته است 
حدود 100 میلیارد دلار از دارایی های ایران در نقاط مختلف جهان به دلیل تحریم های 
امریکا مسدود شده است. در ماه مه   سال ۲0۲0 عبدالناصر همتی- رئیس بانک مرکزی 
ایران- گفته بود دو بانک کره ای مانع از دسترسی ایران برای استفاده از پول خود و خرید 
دارو و مواد غذایی شده اند که هدف تحریم های امریکا نیستند.  این گزارش می  افزاید در 
پی اقدام کره جنوبی در بلوکه کردن دارایی های ایران، روابط دو طرف دچار تنش شده و 
طرف ایرانی به دنبال شکایت از کره بابت این اقدام در محاکم قضایی بین المللی است. 
در روزهای اخیر خبر توقیف یک نفتکش کره ای به دلیل ایجاد آلودگی محیط زیســتی 
در نزدیکی سواحل ایران خبرساز شده بود. این کشتی اکنون در ایران لنگر انداخته و قرار 
اســت معــاون وزیر خارجه کره جنوبی بــرای رایزنی با مقامات ایرانــی در این خصوص 
راهــی ایران شــود. حدود ۷0 درصــد واردات نفتی کره جنوبی از تنگه هرمز عبور می  کند 
و ایجاد مشکل در این خصوص می  تواند باعث بحران انرژی برای این کشور شود./ایسنا

بیشتر سرمایه گذاران در ترکیه، ایرانی هستند
رئیــس فراکســیون مناطــق آزاد صنعتی، تجــاری و مناطق ویــژه اقتصادی مجلس 
شــورای اســامی یکــی از معضــات ســرمایه گذاری در ایــران را تصمیمــات خلــق 
الســاعه دانســت و گفت: اکثر ســرمایه گذاران در برخــی مناطق آزاد ترکیــه ایرانیان 
هســتند که در ازای ســرمایه گذاری مشــوق هایی را هم دریافت می  کنند که ما در این 
زمینه نتوانســته ایم اقدامات مناســبی انجام دهیم. معصومه پاشــایی در نشســت 
آسیب شناسی عملکرد مناطق آزاد در کشور با تأکید بر اصاح قانون در راستای بند 11 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اظهار  کرد: سه دهه از ایجاد مناطق آزاد در کشور 
می  گذرد و باید بررســی کنیم که این مناطق چه خروجی داشــته است؟ مثاً منطقه 
آزاد تجاری ارس در ابتدا یک بیابان بود و امروز سالانه 11 میلیون مسافر دارد فقط 1۵ 
دقیقه با نخجوان فاصله دارد و البته از این طریق هم مسافران به راحتی می  توانند ارز 
از کشور خارج کنند. در ابتدا هدف از ایجاد مناطق آزاد آباد کردن بیابان ها با سرمایه 
مــردم بود چون که می  گفتند دولت پول ندارد و بخش خصوصی با ســرمایه گذاری 
هــدف آبــاد کردن مناطــق را محقق کنند.  اما در ۴0 ســاله دوم انقاب اســامی این 
اهداف کافی نیست و باید برنامه ریزی های درستی انجام شود. وی یکی از معضات 
سرمایه گذاری در ایران را تصمیمات خلق الساعه دانست و اظهار کرد: سرمایه گذار 
می  ترسد در ایران سرمایه گذاری کند چون یک مرتبه تصمیمات جدیدی گرفته شده 

که قابل مقایسه با قبل نیست./ایسنا

آلودگی هوا هفته آینده هم ادامه دارد
 کارشــناس ســازمان هواشناســی گفت: هفته آینده هم با پدیده آلودگی هوا در 
شــهرهای صنعتــی مواجــه هســتیم و طــی دو روز آینــده هوا در اغلــب مناطق 
کشــور صاف و بدون بارش پیش بینی می شود. »کبری رفیعی«  افزود: روزهای 
پنجشــنبه و جمعه هوا در بیشــتر مناطق کشور صاف با غبار محلی خواهد بود. 
از عصــر روز شــنبه در زاگــرس مرکــزی بــارش بــاران و در شــهرهای صنعتی از 
جملــه تهران، اراک، قــم و اصفهان مجدداً از روز شــنبه آلودگی هوا پیش بینی 

می  شود./ ایرنا


